2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	23 декабря 2024 года

	№
	2047

О внесении изменений в Положение о Жилищном управлении
Администрации города Вологды
В целях совершенствования муниципального управления, повышения эффективности деятельности Администрации города Вологды, усиления контроля за выполнением задач, возложенных на органы местного самоуправления города Вологды, на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о Жилищном управлении Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды
от 01 октября 2024 года № 1494, следующие изменения:

1.1.   Раздел 2 дополнить новыми пунктами 2.9 - 2.11 следующего содержания:
«2.9. Организация содержания муниципального жилищного фонда, а также реализация иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в пределах компетенции Управления.
2.10. Организация деятельности по сохранению и использованию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), выявленных объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа города Вологды и включенных в состав казны города Вологды, в части текущего ремонта и надлежащей эксплуатации указанных объектов (в отношении жилых помещений, жилых домов).

2.11. Реализация отдельных государственных полномочий в жилищной сфере, не переданных в установленном порядке, в отношении которых Вологодской городской Думой принято решение о реализации права на участие в их осуществлении.

1.2. Пункт 2.9 считать пунктом 2.12.

1.3.  В подпункте 3.1.14.1 пункта 3.1 слова  «Правительством Вологодской» заменить словами «Администрацией Губернатора Вологодской».

1.4. Раздел 3 дополнить новыми пунктами 3.9 - 3.11 следующего содержания:
«3.9. По организации содержания муниципального жилищного фонда, а также реализации иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в пределах компетенции Управления:

обеспечение осуществления учета муниципального жилищного фонда;

формирование перечня объектов капитального ремонта муниципального жилищного фонда;

организация содержания, текущего и капитального ремонта муниципального жилищного фонда;

осуществление полномочий собственника муниципальных жилых помещений по несению расходов на оплату взносов на капитальный ремонт, на оплату за содержание жилых помещений и коммунальные услуги до дня заселения жилых помещений муниципального жилищного фонда (включая выморочное имущество);

участие в приеме в собственность городского округа города Вологды жилищного фонда, находящегося в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований, юридических и физических лиц;

осуществление полномочий наймодателя жилых помещений муниципального жилищного фонда в части проведения капитального ремонта жилого помещения;

разработка и представление на утверждение муниципальных правовых актов об установлении размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда;
предоставление мер социальной поддержки пенсионеров по заключенным договорам пожизненной ренты в соответствии с Порядком заключения и исполнения договоров пожизненной ренты, утвержденным постановлением Главы города Вологды от 24 сентября 2009 года № 5032 (с последующими изменениями).

3.10. Организация деятельности по сохранению и использованию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), выявленных объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа города Вологды и включенных в состав казны города Вологды, в части текущего ремонта и надлежащей эксплуатации указанных объектов в отношении жилых помещений, жилых домов.

3.11. По реализации отдельных государственных полномочий в жилищной сфере, не переданных в установленном порядке, в отношении которых Вологодской городской Думой принято решение о реализации права на участие в их осуществлении:

осуществление осмотра жилого помещения нанимателя жилого помещения, членов семьи нанимателя, использующих его не по назначению, систематически нарушающих права и интересы соседей либо бесхозяйственно обращающихся с жильем, допуская его разрушение;
подготовка актов о техническом и санитарном состоянии жилого помещения нанимателя жилого помещения, членов семьи нанимателя, использующих его не по назначению либо бесхозяйственно обращающихся с жильем;

выдача предупреждений нанимателю жилого помещения, членам семьи нанимателя, использующим его не по назначению, систематически нарушающим права и интересы соседей либо бесхозяйственно обращающимся с жильем, допуская его разрушение, о необходимости устранения нарушений, а если они влекут разрушение помещения, назначение нанимателю жилого помещения, членам семьи нанимателя соразмерного срока для приведения его в соответствие с установленными санитарными и техническими правилами и нормами;

осуществление контроля за выполнением выданного предупреждения нанимателем жилого помещения, членами семьи нанимателя, использующими его не по назначению, и сроков для приведения его в соответствие с установленными санитарными и техническими правилами и нормами;

выдача предупреждения гражданину, право пользования жилым помещением которого прекращено или который нарушает правила пользования жилым помещением, в соответствии со статьей 35 Жилищного кодекса Российской Федерации;

обеспечение передачи материалов о выявленных нарушениях, содержащих признаки преступлений, в правоохранительные органы.».

1.5. Пункт 3.9 считать пунктом 3.12.

1.6. Подпункт 3.12.11 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции:

«3.12.11. Участвует в выполнении мероприятий по:

противопожарной безопасности на территории городского округа города Вологды в пределах компетенции Управления;

мобилизационной подготовке и мобилизации в соответствии с Положением о мобилизационной подготовке Администрации города Вологды в пределах компетенции Управления.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодский новости», размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с
15 января 2025 года.
Мэр города Вологды                                                                                    А.Н. Накрошаев